

Planuojami plėtros darbai gruodžio mėnesį. Kas pasikeis Duomenų mainų svetainėje?

Kaip jau buvo minėta ankstesniuose etapuose, siekiama, kad DMS taptų ne tik dokumentų perdavimo įrankiu, bet taip pat informacijos apie projektą ir jo eigą šaltiniu, kuriame pateikiama visa informacija apie projektą. Jau šiuo metu galite teikti ir peržiūrėti visą su projekto pirkimais ir mokėjimais susijusią informaciją, o baigtuose projektuose – ataskaitas po projekto užbaigimo. Šis, metų pabaigoje planuojamas realizuoti etapas dar praplės projekto informacijos matomumą – bus galima peržiūrėti informaciją apie nustatytus pažeidimus, atliktus patikrinimus (auditus) ir lėšų grąžinimus projekte, bei planuojamas ir atliktas projekto patikras vietoje.

Taip pat, siekiant aiškumo ir lengvesnio duomenų atsekamumo, baigiamas komunikavimo perkėlimas prie konkrečių objektų. Šiuo etapu bus realizuotas pranešimų rengimas ir siuntimas bei dokumentų teikimas iš likusių su projektu susijusių objektų: Projekto sutarties, Patikrų vietoje, Grąžinimų, Pažeidimų ir Auditų.

Visų laukiami priminimai bus pagaliau realizuoti šiame plėtros etape. Naujas funkcionalumas bus skirtas priminimams, susijusiems su mokėjimų prašymais (savalaikis pateikimas, vėlavimai, savalaikis tvirtinimas), pirkimais (savalaikis duomenų pateikimas, patikrų atlikimas), ataskaita po projekto užbaigimo, grąžintinomis, patikromis vietoje, paraiška ir kt. Priminimai bus matomi tiek DMS, tiek įgyvendinančiosioms institucijoms, kad projektą administruojanti agentūra taip pat viską atliktų laiku. Priminimai bus sukurti pagrindiniams terminams bei veiksmai priminti ir bus aktyvūs, kol nebus atliktas reikalaujamas veiksmas. Tikimės, kad priminimai padės nepamiršti, kas svarbu administruojant projektus.

Taip pat skiriamas dėmesys DMS greitaveikai, kuri šiuo metu yra optimizuojama.

The screenshot displays the DMS system interface. At the top, there are navigation tabs: "Paraiška ir sutartis", "Mokėjimai ir grąžinimai", "Pirkimai", "Dalyviai", "Pranešimai", and "Naudotojai". The main content area is divided into two panels. The left panel, titled "Aktyvios paslaugos", contains a table with the following data:

Eilės nr.	Pateikimo data	Patikslinimo data	Nr.	Objekto tipas	Objekto būseną	Būsenos data	
1				Dalyviai	PILDOMAS	2020-08-14	
2				PPP	PILDOMAS	2020-08-14	
3				Mokėjimo prašymas	PILDOMAS	2020-08-14	

The right panel, titled "Gauti pranešimai (38)", shows a list of notifications. The first three notifications are highlighted with a red box:

- ! Priminimas pateikti Mokėjimo prašymą
- ! Priminimas pateikti Projekto pirkimų planą
- ! Priminimas pateikti informaciją apie pirkimo sutartį

Below these are other notifications such as "SA pranešimas atšauktas", "SA pranešimas pateiktas per DMS", "Sąskaitų apmokėjimas", "Išankstinė pirkimų patikra yra užregistruota", and "Mokymų grafikas yra patvirtintas".